
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 11   DEL 20/02/2024  

OGGETTO:  SALDO  CONTRIBUTO  AL  FONDAZIONE  PARSEC  -PARCO  DELLE 
SCIENZE  E  DELLA CULTURA PER  IL  PROGETTO"  MONITORAGGIO  ACUSTICO 
DELL'ISOLA D'ELBA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

Dato atto  che il Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 annualità 2024 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
Dato Atto che con decreto del Ministero dell’interno del 22/12/2023 , pubblicato in G.U n. 303 del 
30/12/2023, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2024/25/26 per gli Enti Locali è 
prorogata al 15 marzo 2024

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31/03/2021 con la quale si 
approva la convenzione per la gestione associata tra i  Comuni di  Marciana, 
Marciana Marina e Campo nell’Elba per le funzioni amministrative e servizi in 
materia di protezione civile, mediante l’istituzione di un ufficio comune  e per la 
prestazione di forme di collaborazione e supporto, con ente capofila il Comune 
di Campo Nell'Elba per gli anni 2021/2025;

VISTA la deliberazione della Conferenza dei Sindaci del 07/10/22 in cui veniva approvato il testo 
dell’accordo tra il Comune di Campo nell’Elba, in qualità di ente capofila della gestione associata di 
Protezione Civile, il Dipartimento di Scienze e della Terra dell’Università degli studi di Firenze e la 
Fondazione Parsec- parco Scienze della Cultura;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 2022 con la quale viene approvato 
il testo dell’Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra il Comune di Campo nell’Elba (in qualità di Ente  
capofila della gestione associata “Intercomunale di Protezione Civile – Elba Occidentale”) ed il 
Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università degli Studi di Firenze con la Fondazione Parsec 
–  Parco  delle  Scienze  e  della  Cultura  per  una  ricerca  avente  il  seguente  oggetto: 
“MONITORAGGIO ACUSTICO DELL’ISOLA D’ELBA”;

VISTO che il contributo dovuto dall’Ente per l’attuazione del presente accordo è di euro 5000,00 
esenti Iva , erogando € 1500,00 nel 2022 a seguito della stipula dell’accordo di cui € 750,00 in  
favore del Dipartimento  e € 750,00 in favore della Fondazione ,   per le spese necessarie allo  
svolgimento dell’attività di ricerca e che lo stesso si impegna a trasferirlo previa emissione da parte  
dei contraenti di specifiche richieste di pagamento, con le modalità stabilite nell’accordo stesso, 
mentre il restante contributo di € 3500,00 sarà riversato nel 2023 sempre suddiviso per € 1750,00 in 
favore del Dipartimento e € 1750,00 in favore della Fondazione;

VISTA la richiesta di liquidazione di € 1750,00 prot 791 - 792 del 18/01/2024 , 
con la quale Fondazione Parsec – Parco delle Scienze e della Cultura con sede in 
via  di  Galceti  74  –  59100  Prato  –cf:  92041050482    per  il  progetto  di 
“Monitoraggio Acustico dell’Isola d’Elba”, richiede il pagamento del saldo del 
contributo pari a € 1750,00, come previsto dalla convenzione in essere;
ATTESA E VERIFICATA la  regolare prestazione del  servizio nell’anno 2023, 
secondo le previste condizioni della convenzione sopra citata;

PRESO ATTO CHE con proprio Atto n.15   il residuo n.  40/2023 a favore della 
Fondazione  Parsec  è  stato  erroneamente  utilizzato  per  il  pagamento  di  un 



contributo al Dipartimento di Scienze della Terra dell’università degli studi di 
Firenze, e pertanto è necessario intervenire al fine di correggere tale errore; 

CONSIDERATO  quindi   necessario  spostare  il  mandato  n.  403/2024  dal 
residuo  40/2023  al  residuo  41/2023  impegnati  entrambi  sul  cap. 
109030501500  cod  bilancio  1040401001   al  fine  tra  l’altro  di  poter 
liquidare il contributo alla Fondazione Parsec.

VERIFICATO che sono stati presentati dalla Fondazione Parsec sono stati 
regolarmente presentati i documenti relativi:

-al  non assoggettamento alla ritenuta d’acconto del  4%, ai  sensi dell’art.28 del 
D.P.R. n.600/1973;

-al c/c dedicato;

DATO ATTO che alla procedura non è  stato assegnato il codice identificativo di gara 
C.I.G. in quanto non necessario perché trattasi di contributi da convenzione stipulata 
con il Comune

VISTO la regolarità contributiva dell’ente con scadenza 12/06/2024;

Preso atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010 n. 136;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici

DETERMINA



Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo: 

DI RICHIEDERE lo spostamento del mandato n. 403/2024 dal residuo 40/2023 
al residuo 41/2023 impegnati entrambi sul cap. 109030501500 cod bilancio 
1040401001 al fine tra l’altro di poter liquidare il contributo Parsec sul proprio 
residuo corretto.

 DI LIQUIDARE , successivamente allo spostamento del mandato di cui sopra, in favore della 
Fondazione Parsec – Parco delle Scienze e della Cultura con sede in  via di 
Galceti 74 – 59100 Prato –cf: 92041050482  ,  -  l’ importo pari ad € 1750,00 , 
sul  residuo  40/2023  impegnato  sul  capitolo  109030501500  cod 
bilancio  1040401001  ,  quale  saldo  del  contributo  economico  previsto  in 
convenzione , per il progetto di “Monitoraggio Acustico dell’Isola d’Elba”,

Di accreditare la somma sopracitata sul c/c bancario dedicato e riportato sul 
modulo allegato ai fini delle disposizioni previste dalla L.136/2010; 

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica;

DI TRASMETTERE il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a 
comprovare il diritto del creditore, al Servizio Economico Finanziario per: 
-  i  prescritti  controlli  e riscontri  amministrativi,  contabili  e fiscali  di  cui  all’art. 184, 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento sulle coordinate bancarie 
indicate dalla ditta ai sensi della L. n. 136/2010, secondo quanto previsto dall’art. 185 
dello stesso D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 61 e 
62 del regolamento comunale di contabilità armonizzata;

 DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 
giorni consecutivi.

DI PRECISARE che alla procedura non è  stato assegnato il codice identificativo di gara 
C.I.G. in quanto non necessario perché trattasi di contributi da convenzione stipulata 
con il Comune

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

